

Basın Açıklaması Ey Zalimler! Gözlerinizi Açın Artık!

19 Mayıs 2025 tarihinde, yaklaşık 8 aydır devam eden Hizb-ut Tahrir üyesi 33 kişinin yargılaması sona erdi. Mahkeme kararına göre Musaev Şükrullah, özel rejimde 17 yıl, Selimov Dilşad özel rejimde 16 yıl, 20 kişi ise özel rejimde 12 yıl hapis cezasına çarptırıldı. 8 kişiye, 4'ü özel rejimde, 4'ü ise ağırlaştırılmış rejimde olmak üzere, 8 ila 10 yıl arasında değişen hapis cezaları verildi. Geriye kalan 3 kişi ise, 4 ila 5 yıl arasında değişen süreyle ev hapsine mahkûm edildi. Kararın okunmasının ardından, hâkim beddualar eşliğinde alelacele mahkeme salonundan ayrıldı. Oysa ki bu son duruşma, önceki duruşmalardan farklı olarak, Devlet Güvenlik Servisi çalışanları, terörle mücadele birimi mensupları ve askerî muhafızlardan oluşan kalabalık bir güvenlik varlığı eşliğinde gerçekleştirilmişti. Özbekistan 24 kanal başta olmak üzere, basın mensupları, bazı blog yazarları ve bir özel güvenlik görevlisi duruşmayı kamerayla kayda aldı.

Mahkeme prosedürlerine göre yaptıkları son konuşmalarında bu gençler, Cumhurbaşkanı Mirziyoyev'e ve güvenlik güçlerine (Devlet Güvenlik Teşkilatı) yüksek bir İslami konumdan hitap ettiler. Elbette, hakkın dile getirilmesinden tir tir titreyen Özbekistan rejiminin güvenlik birimleri, bu konuşmanın ardından adeta ne yapacaklarını şaşırıldılar! Rejimin İslam'a ve Müslümanlara karşı işlediği ve işlemeye devam ettiği suçlar tarihin kara sayfalarına yazılacaktır. Tüm bu suçlarına rağmen rejim, kalbinde İslam aşkı taşıyan halkımızın imanını kıramamış, kararlılığını sarsamamıştır. Allah'ın kelamını yüceltmek için canlarını ve mallarını feda eden Hizbin gençlerinin kararlılığını da kıramamıştır ve Allah'ın izniyle asla kıramayacaktır. Ayrıca, bu gençler mahkeme gününe kadar süren soruşturma süreci boyunca benzeri görülmemiş düzeyde işkenceye, baskıya ve şiddete maruz kalmışlardır. Zalim Kerimov döneminden bu yana elleri mazlum Müslüman gençlerin kanına bulanmış güvenlik birimleri, yarın Allah huzurunda nasıl hesap vereceklerini hiç düşünmüyorlar mı? Mazlumların bedduasının mutlaka kabul edileceğini ve bu bedduaların kendilerine, ailelerine, çocuklarına ve sevdiklerine isabet edebileceğini hiç mi düşünmüyorlar?! Rasûlullah *Sallallahu Aleyhi ve Sellem* şöyle buyurdu:

اَتَى دَعْوَةَ الْمَظْلُومِ فَإِنَّهُ لَيْسَ بَيْنَهَا وَبَيْنَ اللَّهِ حِجَابٌ
"Mazlumun bedduasını almaktan kork. Zira Allah'la bu beddua arasında perde mevcut değildir." [Buhârî ve Müslim] Rasûlullah *Sallallahu Aleyhi Sellem* yine şöyle buyurdu:

إِنَّ اللَّهَ لَيُمْلِي لِلظَّالِمِ حَتَّىٰ إِذَا أَخَذَهُ لَمْ يُفْلِتْهُ
"Allah zalime mühlet verir. Ama gazabını indirmeye hükmettiğinde ise o kişiyi hiç kimse kurtaramaz." [Buhârî ve Müslim] Allah *Subhânehu ve Teâlâ* da şöyle buyurdu:

فَأَذَنٌ مُّؤَدَّنٌ بَيْنَهُمْ أَنْ لَعْنَةُ اللَّهِ عَلَى الظَّالِمِينَ
"Ve aralarından bir çağırıcı, Allah'ın lâneti zalimlerin üzerine olsun! diye bağırır." [Araf 44]

Özbekistan'daki zalim yöneticiler ve güvenlik kurumlarının zulmü bırakmak ve tövbe etmek için hala bir fırsatları var. Ama yarın artık çok geç olabilir! Zira Allah'ın vaat ettiği zafer şafağı yakında sökecektir Allah'ın izniyle. Şafak doğmak üzere...Eğer kendilerini dünyanın zilletinden ve ahiretin azabından kurtaramazlarsa, vay hallerine!

وَاللَّهُ غَالِبٌ عَلَىٰ أَمْرِهِ وَلَكِنَّ أَكْثَرَ النَّاسِ لَا يَعْلَمُونَ
"Allah, işinde galiptir, fakat insanların çoğu bunu bilmezler." [Yusuf 21]